ut præsens eum, qui sic operatus est, tradere hujusmodi satanæ, ut expendit August. l. 3 contra Epistolam Par., cap. 1; de virga autem directionis ait idem Paul. loquens de Episcopis Actor. 20: Quos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei; et ad subditos fideles ait Heb. 13: Obedite prepositis vestris, et subjacete illis. Denique 1 ad Timoth. 5, sic ait: Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, aut tribus testibus. In quibus verbis supponit esse in Ecclesia iudicium proprium et tribunal, ex quo etiam potestas legislativa colligi facile potest. Verba etiam illa, quatenus constituunt talem formam servandam in iudicio presbyteri, legem a Paulo latam continent. Item quod in eadem Epist. c. 3 dicit: Oportet Episcopum esse unius uxoris virum, legem apostolicam continet de irregularitate bigamiæ, ut est constans apud omnes.

5. Tertio constat hæc veritas ex Ecclesiæ traditione et consuetudine, quam ex Conciliis et Pontificibus statim ostendam. Ex Patribus videri potest Clemens Rom. Epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini, ad finem; B. Ignatius, Epistol. 6 ad Magnesian., circa initium, et in Epistol. ad Trallian.; Hieronymus, Epist. ad Rusticum Monachum; Origenes hom. 20 in Lucam; Cyprian., lib. 1, Epist. 3, Epist. 4; alias Epist. 55 et 58: Epiphani., hæres. 21; Leo, serm. 2 de Jujun.; Chrysost., Hom. 83 in Matth., et Epist. 1 ad Innocent. et Hom. 70 ad Populum; Augustin., serm. 42 et 46 de Verbis Domini, et Epistol. 76 ad Casulanum; Bernard. lib. de Præcepto et dispensat. Ratio denique manifesta est, quia Ecclesia est una tanquam unum corpus Christi mysticum, ut ex Scripturis et ex Symbolo suppono: ergo cum a Deo sit constituta, perfecte, et ordinate instituta est, juxta illud ad Rom. 13: Quæ a Deo sunt, ordinata sunt; non esset autem recte instituta, nisi haberet potestatem proportionatam, qua regeretur et gubernaretur, ut a fortiori constat ex dictis supra in simili de politica communitate: esset enim corpus sine capite, et multitudo sine ordine, quæ non potest non esse confusa. Et ita ad hoc propositum dixit Leo Papa Epist. 85, alias 87: In domo Dei nihil inordinatum esse debet, referturque in cap. Miramur, dist. 61: ergo est in Ecclesia spiritualis principatus ad quem pertineat Ecclesiæ gubernatio in spiritualibus: ergo est etiam in eo principatu potestas præcipiendi. Probat hæc ultima consequentia, quia impossibile est intelligere principatum, et potes-

tatem gubernandi sine potestate præcipiendi; quia inutilis esset gubernatio, nisi esset necessitas obediendi. Quia vero lex aliquid addit supra præceptum, ut de propria lege id ostendamus, secundam assertionem addemus.

6. *Secunda conclusio.*—Dico ergo secundo: potestas hæc vere et proprie legislativa est. Hæc assertio est æque certa ac præcedens; nam ex eisdem principiis constat, et sequitur ex illa manifeste, quia potestas legislativa nihil aliud requirit quam potestatem directivam et coactivam ordinariam, ac de se perpetuam supra communitatem aliquam perfectam: hæc autem omnia in dicta potestate inveniuntur, ut facile constabit applicando quæ adduximus. Item gubernatio perfecta talis communitatis debet fieri per leges, ut supra ostensum est; sed hæc est potestas gubernativa perfecta; ergo. Item potestas, quæ potest talia præcepta ponere ut durent, etiamsi persona præcipiens moriatur, est legislativa, ut constat ex dictis in l. 1; sed talis est potestas gubernativa Ecclesiæ; ergo. Minor probatur, tum quia est nobilior quam potestas civilis, et civilis hoc habet, ut dictum est; tum etiam quia illa potestas talis est ut non moriatur, etiamsi moriatur persona quæ illam habet; præceptum autem si feratur juxta efficaciam potestatis, imitatur illam in duratione; tum denique quia Christus, cujus vicem gerunt qui hanc potestatem administrant, semper vivit, et ideo potestas non deficit, licet Vicarius Christi moriatur; et simili ratione leges ejus semper permanent, donec revocentur. Tandem hæc assertio evidenter confirmatur ex usu, sicut præcedens. Nam Apostoli, per potestatem illam quam habebant ad gubernandam Ecclesiam, leges tulerunt, Actor. 15, ut satis declaratum est. Quæ ex parte confirmatæ sunt, et censuris munitæ in canon. 62 Apost., ut bene expendit ibi Turrec. l. 1 pro Canon. Apostol., cap. 5, et lib. 6, in Const. Apost. Clem., c. 13, ubi auctoritate Patrum hoc confirmat, quibus additur Concil. Aurelianense II, capite 20; Chrysostom., Hom. 33 in Acta; Leo Papa, Epistol. 79, c. 5; Augustin., Epist. 15. Aliud exemplum est de præcepto quod bigamus non ordinetur, quod latum creditur a Paulo 1 ad Timoth. 3, et ad Titum 1, et tradit Innoc. 1, Epist. 4, c. 2. Ut autem in materia de irregularitate latius diximus, præceptum illud divinum non est, sed humanum: unde et dispensationem admittit. Denique Paul. 1 ad Corinth. 7, distinguit quædam esse præcepta a Domino, quædam vero ab ipso Paulo. Atque similia

exempla multa habemus ex canonibus Apostolorum, et omnibus decretis quæ in jure canonico, et in omnibus conciliis habentur, quæ nunc referre supervacaneum est.

7. *Tertia conclusio.*—Dico tertio: hæc potestas spiritualis et supernaturalis est. Quæ veritas est certa de fide, dummodo termini recte intelligantur. Est enim advertendum potestatem hanc non esse characterem aliquem, vel qualitatem, aut physicam entitatem inditam hominibus. Non enim datur hæc potestas per consecrationem aliquam ejus personæ cui confertur; nam, licet requirat vel supponat ordinem, non consistit in ipsa ordinatione, nec per eam datur, sed per electionem, vel deputationem voluntate hominis aut hominum factam, sive detur ab homine, tanquam a ministro Dei, sive immediate ab ipso Deo, ad præsentiam (ut sic dicam) electionis humanæ, de quo postea videbimus; et ratio est, quia potestas hæc jurisdictio quædam est, pertinens ad externum forum ecclesiasticum, et ideo data est a Christo Domino, juxta modum jurisdictioni accomodatam. Jurisdictio autem, sicut et dominium non consistit in qualitate physica, sed in jure et potestate morali; ita ergo data hæc est potestas: et ideo, quando spiritualis et supernaturalis dicitur, non est quærenda entitas aliqua ordinis angelici, sed ex fine, et mediis in quibus hæc potestas versatur, illas proprietates vel denominationes recipit. Sic ergo intellecta conclusio facile probari potest; nam finis hujus potestatis est æterna felicitas, et consequenter etiam hujus vitæ sanctitas, quæ maxime spirituales sunt et supernaturales: ergo potestas ipsa spiritualis et supernaturalis est. Major est Nicolai Papæ in Epist. ad Michaelem imperatorem, ubi inter alia inquit imperatores indigere ecclesiasticis legibus pro æterna vita. Habetur in cap. Cum ad verum, 96 dist., ubi multa alia decreta idem continent, præcipue cap. Duo sunt, et cap. Si imperator, ubi hæc potestas ad civilem comparatur, sicut anima ad corpus, sicut cœleste ad terrenum, æternum ad temporale. Idem sumitur ex cap. Solite, de Majorit. et obedient.